en el que falte por ejecutar, pero en ningún caso podrá ser inferior a cinco años contados a 

partir de la ejecutoria de la correspondiente sentencia. 

(…)”. (Subrayas y negritas fuera de texto original). 

Es así, que atendiendo al presupuesto anterior, tenemos que fui condenado por la 

causa de la referencia, a la pena principal de CIENTO OCHO (108) MESES DE 

PRISIÓN, de los cuales podemos decir que por dicha causa se me capturo el día 

17 de Julio de 2012, es decir que a la fecha 06 de Julio de 2021, fecha en que se 

me notificó  la advertencia del A-QUO de fecha 11 de junio de 2021 donde  se 

informa que una vez se me concediera la libertad por el proceso que estaba 

detenido, debían ponerme a disposición de las presentes diligencias, transcurrieron 

más de CIENTO VEINTICINCO (125) MESES, contando el tiempo que desconté y 

que se me ha reconocido por parte de la judicatura en redención de pena  por trabajo 

y estudio.  Es decir, que a la luz de lo dispuesto en  el artículo 89 del Código Penal 

le opera el fenómeno de la prescripción, pues el tiempo que faltaba por ejecutar